Российская Федерация, Республика Марий Эл,
Юринский муниципальный район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 администрации муниципального образования
«Юркинское сельское поселение»

от 13 января  2020 года                                                                                        № 2

Об обеспечении пожарной безопасности
на территории муниципального образования
«Юркинское сельское поселение» в 2020 году

На основании статьи 14 Федерального закона Российской Федерации            от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановления Правительства Республики Марий Эл от 01.04.2001 № 107 «О мерах предупреждения гибели на пожарах» в целях обеспечения мер пожарной безопасности на территории Юркинского сельского поселения администрация муниципального образования «Юркинское сельское поселение»
постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Юркинского сельского поселения на 2020 год (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории Юркинского сельского поселении, обеспечить выполнение обязанностей в области пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

     И.о главы администрации
  муниципального образования
«Юркинское сельское поселение»		                                	  Л.Л.Щербакова

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования «Юркинское сельское поселение»
от 13 января 2020 года № 2

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
территории Юркинского сельского поселения
на 2020 год

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

	Проведение собрания с жителями населенных пунктов по вопросам обеспечения пожарной безопасности в жилых домах в период отопительного сезона, в пожароопасный период

Рекомендовать провести проверку отопительных печей, дымоходов, электрических сетей и определить график и сроки ремонта, не допускать эксплуатацию неисправных отопительных приборов.

Организовать проведение работ по очистке от снега дорог населенных пунктов, подъездов к пожарным гидрантам и противопожарным водоемам.
Периодическая очистка крыш от снега и льда.

Проводить обход жилых домов и квартир, в которых проживают неблагополучные семьи, лица, злоупотребляющие спиртными напитками, престарелые граждане с целью принятия мер по устранению недостатков пожарной безопасности.

Рекомендовать проведение работ по благоустройству и санитарной очистке территории поселков.
Проведение субботников.

Рекомендовать очистить территорию, прилегающую к домовладениям, от горючего мусора, старой и сухой травы.

Рекомендовать разработать план сноса ветхих и аварийных строений, не отвечающих требованиям пожарной безопасности.

Рекомендовать запретить разведение костров и утилизацию отходов путем сжигания на территории поселения.

Рекомендовать провести обновление противопожарной опашки населенных пунктов шириной от 3 до 5 метров.

Провести собрания с жителями населенных пунктов по вопросам обеспечения пожарной безопасности в жилых домах в летний пожароопасный период.

Рекомендовать провести проверку состояния пожарных водоемов и гидрантов, определить      сроки и график их ремонта и установить указатели. Оборудовать пирсы.

Рекомендовать подготовить и установить на объектах и жилых домах пожарные щиты с набором инвентаря, бочки с водой, ящики с песком.

Рекомендовать провести необходимую разъяснительную работу по обучению правилам пожарной безопасности детей и родителей в школе и детском саду

Рекомендовать проведение подворного обхода жилых домов с целью проверки их противопожарного состояния и проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению пожарной безопасности.

Осуществлять контроль за выполнением  домовладельцами полной очистки закрепленных участков и территорий от горючих материалов, мусора, проведением ремонта отопительных печей, дымоходов, электрических сетей.

Рекомендовать проведение инструктажа
с рабочими и служащими о соблюдении правил пожарной безопасности, проверка противопожарного состояния объектов.

Рекомендовать активизировать работу созданных добровольных пожарных дружин.
	январь-декабрь

январь-апрель

октябрь-декабрь

в течение зимнего периода

постоянно

апрель - май

май-сентябрь

март - июнь

в течение
весенне-летнего периода

май

в течении пожароопас-ного периода

апрель-май

май-сентябрь

июнь-август

июнь-август
сентябрь-октябрь

постоянно

по установлен-ному графику

в течение года
	администрация
председатели ТОС

домовладельцы

администрация

домовладельцы

администрация,
участковый уполномоченный полиции ОП № 6 МО МВД России «Козьмодемьянский»,
Дознаватель ОНД Юринского районов

администрация
руководители предприятий и организаций
(по согласованию)

домовладельцы

администрация

администрация,
руководители предприятий, организаций
домовладельцы

администрация

администрация
председатели ТОС

администрация

домовладельцы
руководители предприятий и организаций
(по согласованию)

директор
 МБОУ «Юркинская средняя общеобразовательная школа»
(по согласованию)

администрация
участковый уполномоченный полиции, пожарный инспектор
(по согласованию)

администрация

руководители предприятий
и организаций
(по согласованию)

администрация